

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện
“Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

Căn cứ Thông tri số 09-TT/TU ngày 30/5/2023 của Thành uỷ Hải Phòng; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989- 03/3/2024) và 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1989- 03/3/2024).

Căn cứ Công văn số 1539-CV/QU ngày 10/7/2023 của Quận uỷ Hải An; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 10/7/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày Biên phòng toàn dân, 65 năm ngày truyền thống Bộ đội biên phòng trên địa bàn quận.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm đánh giá kết quả 05 năm thực hiện các nội dung ngày biên phòng toàn dân trên địa bàn quận; thông qua đó chỉ ra những ưu, khuyết điểm và đề ra những giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

2. Tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên quần chúng Nhân dân, lực lượng Bộ đội biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh khu vực biên giới; thúc đẩy hơn nữa tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn khu vực biên giới biển quận Hải An, góp phần xây dựng khu vực biên giới biển vững mạnh, nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc.

3. Làm tốt công tác chuẩn bị chu đáo về mọi mặt; đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Sơ kết 05 năm thực hiện ngày biên phòng toàn dân; gặp mặt biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Hình thức:

- Tổ chức Hội nghị trực tiếp.
- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Dương Đình Ôn, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

3. Thành phần, thời gian, địa điểm:

a) Thành phần:

- *Đại biểu thành phố:*
 - + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.
 - + Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN thành phố; Ban phong trào/Ủy ban MTTQ VN thành phố.
 - + Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ban Dân vận Thành ủy.
 - + Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố; Lãnh đạo phòng Chính trị, Ban VĐQC/Phòng Chính trị.
- *Đại biểu quận Hải An:*
 - + Đồng chí Bí thư Quận ủy, Chủ tịch HĐND quận; đồng chí Phó Bí thư Thường trực Quận ủy.
 - + Đồng chí Chủ tịch UBND quận, các Phó Chủ tịch UBND quận.
 - + Đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận.
 - + Đại biểu lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận, Văn phòng Quận ủy và các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội quận.
 - + Đại biểu lãnh đạo Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Viện Kiểm sát nhân dân quận, Tòa án nhân dân quận.
 - + Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc quận.
- *Đại biểu các phường:*
 - + Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, Trưởng Công an phường, Chỉ Huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường.
 - + Đối với các phường khu vực biên giới biển thêm các thành phần: Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội Phụ nữ, Hội chữ thập đỏ; Bí thư chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố.
- Ban Chỉ huy và cán bộ chiến sỹ Đồn Biên phòng Tràng Cát.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.
- Phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận, Cổng Thông tin điện tử quận.

b) Thời gian: Dự kiến ½ ngày, từ **08h00'** ngày **03/01/2024 (Thứ Tư)**.

c) Địa điểm: Tại Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hải An (**Hội trường trung tâm**).

(Địa chỉ: Số 239 đường Lê Hồng Phong, phường Đằng Hải, quận Hải An, thành phố Hải Phòng)

d) Ma kết Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN VÀ GẶP MẶT, BIỂU DƯƠNG CÁN BỘ, NHÂN DÂN CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG THAM GIA XÂY DỰNG KHU VỰC BIÊN GIỚI BIÊN QUẬN HẢI AN VỮNG MẠNH GIAI ĐOẠN 2019-2024

Hải An, ngày 03 tháng 01 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn Biên phòng Tràng Cát:

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tổng hợp, dự thảo báo cáo, báo cáo tóm tắt kết quả 5 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024; hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận) **trước ngày 25/12/2023.**

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán kinh phí đảm bảo phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu và phối hợp cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận đón tiếp đại biểu về dự Hội nghị.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, ma kết Hội nghị và phối hợp với Đoàn Biên phòng Tràng Cát tiếp đón đại biểu.

- Làm công tác tổ chức Hội nghị.

- Lập sơ đồ, hướng dẫn vị trí ngồi đại biểu tại Hội trường.

- Ban hành và chuyển giấy mời dự Hội nghị tới các đại biểu.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Đoàn Biên phòng Tràng Cát lập, phòng Tài chính - Kế hoạch kiểm tra, tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân quận cấp kinh phí tổ chức Hội nghị; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc thanh quyết toán theo đúng quy định.

4. Phòng Nội vụ quận:

Rà soát, thẩm định hồ sơ, báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận khen thưởng; đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, giai đoạn 2019-2024.

Chuẩn bị nội dung, công bố các quyết định khen thưởng và điều hành trao thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng tại Hội nghị.

5. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận:

Là cơ quan chủ trì, phối hợp cùng Đoàn Biên phòng Trảng Cát:

- Xây dựng phóng sự phản ánh kết quả 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024 trên địa bàn quận Hải An để trình chiếu tại Hội nghị và phục vụ công tác tuyên truyền (**Hoàn thành trước 25/12/2023**).

- Xây dựng các tiết mục văn nghệ phục vụ Hội nghị; bố trí các khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Trung tâm Chính trị - Hành chính quận và tuyến đường Lê Hồng Phong phía trước trụ sở Quận.

6. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan: Thực hiện các nội dung, tham gia tham luận tại Hội nghị (có phân công tham luận kèm theo), cử đại biểu về dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- UB MTTQ VN thành phố;
- Bộ Chỉ huy BDBP thành phố;
- TT QU, TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- UB MTTQ VN quận;
- VP Quận ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị quận;
- Đoàn Biên phòng Trảng Cát;
- ĐU, UBND các phường;
- CVP, các PCVP;
- Lưu VT, ĐBP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Ổn

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện
“Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024

TT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Đón tiếp đại biểu.	Văn phòng ĐND&UBND; Đoàn Biên phòng Trảng Cát	
2	Chương trình văn nghệ đầu giờ.	Trung tâm VH, TT&TT và Đoàn Biên phòng Trảng Cát	
3	Xem phóng sự phản ánh kết quả 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024.	Văn Phòng HĐND&UBND và Trung tâm VH, TT&TT	
4	Công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Chánh Văn Phòng HĐND&UBND quận	
5	Báo cáo tóm tắt kết quả 5 năm quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân trên địa bàn quận, giai đoạn 2019-2024.	Đ/c Trần Thị Kim Oanh, Phó Chủ tịch UBND quận	
6	Phát biểu tham luận.	Các cơ quan, đơn vị, lực lượng	
7	Công bố các quyết định khen thưởng và điều hành trao thưởng.	Trưởng phòng Nội vụ	
8	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố.	Lãnh đạo UBND thành phố (hoặc UBMTTQVN thành phố)	
9	Phát biểu đáp từ, Kết luận Hội nghị.	Đ/c Chủ tịch UBND quận	
10	Kết thúc Hội nghị.	Chánh Văn phòng HĐND&UBND quận	

PHÂN CÔNG THAM LUẬN

Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2019-2024

(Kèm theo KH số...../KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND quận Hải An)

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận: Công tác phối hợp với Đoàn Biên phòng Tràng Cát trong triển khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới và tổ chức các hoạt động Ngày Biên phòng toàn dân.

2. Đề nghị Ban Dân vận Quận uỷ tham luận với nội dung: Công tác phối hợp với Đoàn Biên phòng Tràng Cát trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình "Dân vận khéo", xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong xây dựng, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới vùng biển, đảo của thành phố; công tác dân vận trong giải quyết các vấn đề phức tạp ở khu vực Biên giới biển.

3. Công an quận: Công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận Biên phòng toàn dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực biên giới biển.

4. Ủy ban nhân dân phường Đông Hải 2:

- Kết quả, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành địa phương triển khai thực hiện các nội dung “Ngày biên phòng toàn dân”.

- Công tác phối hợp với Đoàn Biên phòng Tràng Cát tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân dân nắm vững và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về biên giới và công tác bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo; giữ gìn an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn.

5. Ông Vũ Văn Diệu, nhân dân phường Tràng Cát: Tinh thần, ý thức, trách nhiệm của bản thân trong chấp hành và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và bảo vệ chủ quyền vùng biển; việc hỗ trợ, giúp đỡ Bộ đội biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ.

** Ghi chú: Bài tham luận trình bày tại Hội nghị thời lượng không quá 10 phút. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công gửi bài tham luận về Ủy ban nhân dân quận (qua Đoàn Biên phòng Tràng Cát) trước ngày 20/12/2023 để tổng hợp./.*

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 35 NĂM NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN
(03/3/1989- 03/3/2024) VÀ KỶ NIỆM 65 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG
BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG (03/3/1959- 03/3/2024)**

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ HỘI NGHỊ SƠ KẾT
05 NĂM NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN GIAI ĐOẠN 2019-2024**

**QUYẾT TÂM XÂY DỰNG THỂ TRẠN “BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” VỮNG
MẠNH, BẢO VỆ VỮNG CHẮC CHỦ QUYỀN AN NINH BIÊN GIỚI QUỐC GIA**

**XÂY DỰNG, QUẢN LÝ, BẢO VỆ BIÊN GIỚI QUỐC GIA, KHU VỰC
BIÊN GIỚI LÀ NHIỆM VỤ CỦA TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN VÀ
TOÀN QUÂN**

**QUYẾT TÂM BẢO VỆ VỮNG CHẮC CHỦ QUYỀN BIỂN, ĐẢO CỦA
TỔ QUỐC TRONG TÌNH HÌNH MỚI !**